
M I S I J N Ý  I N F O R M Á T O R
R o čn í k  2 0 2 4 /Č í s l o  1 w w w.skm i s i a . ch

M eškáme. Udalostí 
v prvom polroku bolo 
viacero a tak skom-

pletizovať ďalšie číslo MI 
nebolo časovo jednoduché. 
Neviem odhadnúť,  kedy vás 
nové číslo zastihne,  no s veľ-
kou pravdepodobnosťou po-
čas dovoleniek.  Všetci  vieme, 
že to je mimoriadny čas, 
mnohí povedia,  že sme si  do-
volenku zaslúžil i .  Čítať  teraz 
MI asi  nebude až tak lákavé. 
K relaxu patrí  totiž  aj  to,  že 
zmeníme náš zabehnutý ryt-
mus,  zmeníme,  či  vynecháme 
naše pravidelné aktivity,  na 
rutinu sa pozrieme s od-
stupom: keď Pán videl  všetko, 
čo stvori l  a videl ,  že je to 
dobré,  na siedmy deň odpo-
číval  (por.  Gen 1) .  Letné 
mesiace sú pre mnohých z nás 
takýmto siedmym dňom. 
Cestujeme,  navštevujeme, 
spoznávame,  leňošíme. . .  Je to 
čas načerpania nových sí l .  Te-
lesne,  psychicky,  ale i du-
chovne:  siedmy deň znamená 
venovať sa sebe.  Sami seba 
ako veriaci  nemôžeme vidieť 
bez vzťahu k Bohu,  bez vzťahu 
k našim blížnym. Keby som 
mal všetko,  keby som spoznal 
všetko,  keby som videl  všet-

ko,  ale lásky by som nemal , 
parafrázovane hovorím 
s apoštolom Pavlom (1 Kor 
13) ,  nič  by mi to neosožilo. 
Siedmy deň je deň pre mňa 
pred Pánom. Poprajme si  do-
volenku,  ktorá nás k Nemu 
priblíži .

Celosvetová Cirkev je vo 
vrcholnom štádiu synody, 
ktorá má naznačiť  vývoj  kato-
l icizmu do budúcnosti .  V čase, 
kedy budete dostávať tento 
bulletin,  malo by už byť  na 
svete Instrumentum laboris  – 
pracovná verzia textu pre 
záverečné diskutovanie.  Sv. 
otec František sa vydal  na ne-
zvyčajnú cestu:  vnímajúc 
problémy celosvetovej  cirkvi 
sa chce obzrieť  do jej  počiat-
kov,  kedy kresťania boli  jedno 
srdce a jedna duša (por.  Sk 4) . 
Mnohí sú v očakávaní  zmien, 
niektorí  sa ich boja,  iní  fabu-
lujú sprisahania a zradu.  Je 
nemúdre tvrdiť ,  že celá sy-
noda je iba o otázkach celibá-
tu,  svätenia žien,  úprave 
morálnej  teológie, . . .  Ak naše 
auto nechce ísť ,  je  treba nie-
kedy hlbšiu revíziu,  ako vy-
mieňať  dokola,  povedzme, 
autobatériu.  Synoda má ambí-

cie mieriť  hlbšie:  vrátiť  sa 
k prvotnej  láske (por.  Pies 8) , 
k zápalu viery,  k nadšeniu 
z povedomia,  že som kresťan. 
Zoči  voči  mnohým odha-
leniam pokleskov zo strany 
kňazov,  táto ambícia sa netý-
ka iba ich.  Všetci  pokrstení 
nesieme v sebe oheň Božieho 
Ducha a všetci  sa potrebu-
jeme duchovne zrelaxovať , 
konfrontovať sami seba v na-
šich vzťahoch.  Za biskupstvo, 
farnosť ,  misiu nie je zodpo-
vedný iba ten,  čo stojí  na ich 
čele,  ale každý jeden člen. 
Synoda nie je o rozprávaní  o. . , 
ale vzatí  zodpovednosti  za. . . 
Podieľať  sa na živote Cirkvi 
neznamená vedieť  o nej  hovo-
riť ,  ale vedieť  ju niesť ,  anga-
žovať sa v nej  a obetovať sa 
pre ňu.  Prvý krok sme už uro-
bil i ,  a to v ponuke misi í .  Tie 
mali  dať  ten prvotný,  možno 
veľmi jednoducho podaný, 
impulz.  Teraz  -  cez leto -  
nech tento impulz vyzreje 
počas prerušenia našej  rutiny 
v nové odhodlanie budovať 
Božie kráľovstvo už tu na 
zemi,  v nový oheň Božieho 
Ducha. 

Prajem požehnaný relax.
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STRETNUTIE RODÍN 
SLOVENSKEJ KATOLÍCKEJ 
MISIE 2024 VO FIESCH

V ďaka organizátorkám, 
Baške,  Vierke a Ľubke, 
za rozhodnutie pri jať 

túto zodpovednosť ,  máme za 
sebou krásny pohodový 
rodinný víkend,  ktorý sa tento 
rok uskutočnil  v  alpskom pro-
stredí  Sport  Resort  Fiesch.  Od 
štvrtku do nedele 9.-
12.5.2024,  v termíne Nane-
bovstúpenia Pána,  sme sa 
stretl i  už po desiaty krát  na 
stretnutí ,  ktoré prispelo k 
utuženiu manželských 
vzťahov,  ale aj  priateľst iev 
medzi  deťmi ,  animátormi , 
účastníkmi a v neposlednom 
rade k utuženiu samotnej 
misie,  ktorá je naším vzácnym 
darom a chceme ju spoločne 
rozví jať .  Práve o tom, ako to 
môžeme dosiahnuť ,  sme 
diskutovali  pod vedením Vik-
tora Gajdoša v prínosnej  a 
produktívnej  diskusi i .  Viktor 
výborne pripravi l  prehľad o 
históri i  Slovenskej  misie vo 
Švajčiarsku,  ako aj  o všetkých 
súvisiacich aktivitách,  ktoré 
sa každoročne konajú.  Otec 
Pavol  Šajgal ík  nám dal  vzácne 

námety na zamyslenie,  čo sa 
týka budúcnosti  našej  misie. 
Trojdňový program pre man-

želov viedli  lektori  Simona a 
Jozef Predáčovci .  Kľúčové 
témy,  s  ktorými nám manželia 
pomohli  boli  rozdielnosť , 
spokojnosť ,  konfl ikt  a  odpus-
tenie.  Spolu s  kval itnými 
prednáškami nám pozdieľal i 
mnohé príklady z ich osobné-
ho života a pripravi l i  materiál , 
s  ktorým môžeme spoločne 
pracovať doma.  Dominika 
Senajová spolu s  celým ani-
mátorským tímom pripravi la 
kreatívny program pre deti , 
ktorý ako vždy spestr i l i  nád-
herné kostýmy a kul isy a 
nechýbalo ani… zlato!  Deti 
mohli  zažiť  Indiánske pro-
stredie a zdolať  rôzne úlohy, 
ktoré ich viedli  k  poznaniu,  že 
skutočné “zlato” spočíva v 
rodine.  Týmto poučným a 
hravým spôsobom zaži l i  veľa 
veselých a pekných chvíľ ,  na 
ktoré budú ešte dlho spomí-
nať .  Taktiež určite nezabudnú 
ani  na športové popoludnie 
počas ktorého si  mohli  vy-
skúšať lezeckú stenu,  lanovú 
dráhu,  mini-golf,  zahrať  s i 
loptové hry,  č i  s i  zaplávať v 

bazéne.  Celkový program 
spestr i l  výlet  do okolia ,  ako aj 
majáles ,  kde okrem vystúpe-
nia súboru Kamzík zo Ženevy, 
prebehol workshop ľudového 
tanca a všetci  sa mali  možnosť 
naučiť  pár  tanečných krokov.

Otec Pavol  nás duchovne 
viedol  počas celého pobytu – 
či  už počas osobných rozho-
vorov,  alebo vedením každo-
dennej svätej  omše,  jeho 
prítomnosť bola vždy vzác-
nym obohatením.  V závere 
svätej  omše v nedeľu 12.5.24 
mal veľmi pekný príhovor pre 
mamy,  pri  prí ležitosti  Dňa 
matiek.   Poďakovanie a sladká 
odmena nasledovali  všetkým, 
ktorí  prispeli  k  organizovaniu 
tohto prí jemného a obohacu-
júceho pobytu.  Účastníci  boli 
veľmi spokojní ,  vytvori l i  ž ivé 
spoločenstvo s uvoľnenou 
amosférou a s  priestorom na 
mnohé rozhovory a po-
sedenia,  niekedy až do ďal-
šieho dňa.  Všetkým zúčast-
neným vyslovujeme úprimné 
Pán Boh zaplať  a už teraz sa 
tešíme na budúcoročné stret-
nutie rodín.

Marta Melayová

ROZLÚČKA S OTCOM 
MARTINOM MICHALÍČKOM

V nedeľu,  7 .  aprí la  sme 
mali  poslednú oficiálnu 
sv.  omšu v St .  Gallen s 

pátrom Martinom Michalič-
kom. Jeho 5-ročný mandát v 



CCEE sa skončil  a  celé sa po 
45.  rokoch presúva zo SG do 
Ríma.  Páter  Mart in sa vracia 
na Slovensko,  kde dočasne 
pôsobí v komunite Cenacolo a 
od júna pod nitr ianskou 
diecézou má okrem iného pa-
tronát nad cirkevnými 
školami .

Po sv.  omši  sme sa presu-
nuli  na nádvorie popri  far-
skom kostole,  kde sme znova 
prestrel i  a  naplni l i  stoly rôz-
nymi pochutinami.  Pátrovi 
Mart inovi  sme nechali  vyrobiť 
ďakovnú tortu,  spomienkový 
album s fotkami , ,s lovenských 
farníkov" a vyzbieral i  sme sa 
mu na darček.  Prevládala tam 
skvelá atmosféra,  ktorú hu-
dobne obohati l  Rudi  so svo-
jou gitarou a slovenskými 
ľudovkami.  S veľkou vďakou, 
aj  smútkom v srdci ,  ale aj  ra-
dostne želáme pátrovi  Mart i-
novi  všetko dobré na jeho 
ďalšej  ceste a Božie požeh-
nanie!

A ďakujeme nášmu misi j-
nému otcovi  Pavlovi ,  že sa nás 
ujal  hneď od mája!  Tešíme sa 
na spoločné sv.  omše a agape!

m.r.

SPRÁVA OTCA MARTINA 
MICHALÍČKA O 
PRESŤAHOVANÍ CCEE DO 
RÍMA:

P redsedovia biskupských 
konferenci í  z  celej 
Európy na svojom 

plenárnom zhromaždení kon-
com novembra 2023 na Malte 
jednohlasne odsúhlasi l i  pre-
sťahovanie Sekretariátu Rady 
európskych biskupských kon-
ferenci í  (CCEE)  zo St .  Gallenu 
do Ríma.  Zreal izovalo sa vo 
viacerých etapách.  Oficiálna 
rozlúčka CCEE so St .  Gallenom 
sa konala 13.  aprí la  pri  sv. 

omši  v katedrále a následnom 
slávnostnom akte a recepcii , 
ktorú zorganizovala miestna 
diecéza.  S príhovormi vystú-
pil i  Mons.  Markus Büchel ,  bis-
kup St .  Gallenu;  Mons.  Ginta-
ras Grušas,  Arcibiskup Viľňusu 
a predseda CCEE;  predstaviteľ 
miestnej  Katholischer Admi-
nistrat ion.  Okrem aktuálnych 
a bývalých zamestnancov se-
kretariátu sa na podujatí  zú-
častni l  aj  predseda RKZ 
(Römisch-Katholische Zen-
tralkonferenz der Schweiz) 
Roland Loos a ďalší  pozvaní 
hostia .  V príhovoroch zaznela 
história CCEE od jeho vzniku 
v roku 1971 až po súčasnosť . 
Je príznačné,  že uprostred 
studenej  vojny si  biskupi 
Európy vybral i  vojensky neut-
rálnu kraj inu.  Zdôraznil i  tým 
svoj  záujem o spoluprácu na 
celom kontinente,  ktorý bol 
vtedy rozdelený železnou 
oponou.  Arcibikuskup Grušas 
sa poďakoval  miestnej  diecé-
ze a cirkvi  vo Švajčiarsku za 
štedrú f inančnú podporu v 
ostatných 53 rokoch.  Prvých 7 
rokov pôsobil  sekretariát 
CCEE v Chur,  zvyšných 47 v St . 
Gallen.  Od roku 2018 pôsobil 
na ňom v pozíci i  generálneho 
sekretára aj  s lovenský kňaz 
Martin Michalíček,  ktorého 
mandát končí  v júni  toho roku. 
Nové sídlo CCEE sa nachádza 
vo Večnom meste v bl ízkosti 
Panteonu.

S bratským pozdravom,
Otec Martin

KRÍŽOVÁ CESTA NA 
UETLIBERG

P remenlivé marcové po-
časie oslovi lo našich ve-
r iacich zo SKM v Zürichu, 

aby sa na Palmovú nedeľu vy-
dal i  na kr ížovú cestu na Uetl i-
berg.  Skupinka zväčša 
mladých,  ale aj  detí  sa 

spoločne stretla a vydala sa 
na lesnú cestičku.  Atmosféra 
bola veľmi priateľská,  súdržná 
a nábožná.  Počas modlitby 
kr ížovej  cesty sa vhĺbi l i  do 
jednotl ivých zastavení  a za-
mýšľal i  sa nad bolesťami Pána 
Ježiša,  ktorými trpel  za nás a 
za naše hriechy.  Prosi l i  v 
modlitbách o svetlo vidieť 
svoje hriechy,  prosi l i  spoloč-
ne o túžbu po pokání  a si lu 
meniť  svoj  život .  Veľká vďaka 
patr í  všetkým zúčastneným, 
ktorí  sa podujal i  upevniť  s i 
svoju vieru aj  touto Krížovou 
cestou.

JÁN CHRYZOSTOM KARDINÁL 
KOREC

T ento rok sme si  pripome-
nuli  100.  výročie naro-
denia kardinála Jána 

Chryzostoma Korca,  jezuitu, 
t rpiteľa za vieru a tajného 
biskupa.

Patr i l  k  duchovným, ktorí 
boli  perzekuovaní  komunis-
t ickým režimom. Za biskupa 
ho tajne vysväti l i  v  roku 
1951.  Pre náboženskú činnosť 
strávi l  12 rokov vo väzení .  Po 
roku 1989 sa stal  rektorom 
Kňazského seminára sv.  Cyri la 
a Metoda v Bratislave,  nitr ian-
skym diecéznym biskupom a v 
roku 1991 kardinálom. 

Ján Korec sa narodil  22. 
januára 1924 v Bošanoch v 
robotníckej  rodine.  Do rehole 
jezuitov vstúpil  15.  septem-
bra 1939.  V roku 1944 matu-
roval  na Gymnáziu v Kláštore 
pod Znievom, kam chodil  ako 
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externý študent .  Do roku 
1950 študoval  f i lozofiu a te-
ológiu v Ružomberku,  Trnave 
a aj  na Fi lozofickom inštitúte 
Spoločnosti  Ježišovej  v Brne. 
Po skončení  štúdia pôsobil  vo 
vydavateľstve Posol  v Trnave. 
V roku 1950 sa komunist ický 
režim v Československu roz-
hodol zl ikvidovať rehole a 
kláštory,  čo postihlo aj  Jána 
Korca,  ktorého spolu s  rehoľ-
nými spolubratmi internovali 
od 14.  aprí la  1950 v Jasove, 
potom v Podolínci  a  od 20. 
septembra 1950 v Pezinku. 
Odtiaľto bol  donútený odísť 
do civi lného života,  ale stal  sa 
významným predstaviteľom 
tajnej  cirkvi .  Za kňaza ho taj-
ne vysväti l i  1 .  októbra 1950 v 
Rožňave.  Po uväznení  a inter-
novaní  takmer všetkých vte-
dajších oficiálnych biskupov 
bol  24.  augusta 1951 bis-
kupom Pavlom Hnil icom ako 
27-ročný tajne vysvätený za 
biskupa.  Biskupskú službu 
však nemohol vykonávať ve-
rejne,  oficiálne bol  robotní-
kom. Intenzívne však pôsobil 
v  tajnej  cirkvi ,  čo vzbudilo 
pozornosť Štátnej  bezpečnos-
t i . 

Biskupa Jána Chryzostoma 
Korca zaist i l i  11.  marca 1960 
a 21.  mája toho istého roku ho 
pre náboženskú činnosť odsú-
dil i  ako vlast izradcu na 12 
rokov väzenia .  Preži l  ho s 
mnohými kňazmi v Prahe na 
Pankráci ,  v  Ruzyni  a vo Valdi-
ciach.  Z väzenia ho prepusti l i 
21.  februára 1968 s podlome-
ným zdravím.  Napriek tomu sa 
opäť zapoji l  do náboženského 
života.  Pápež Pavol  VI .  ho 
pri jal  na osobitnej  audienci i 
8 .  júla 1969 a odovzdal  mu 
biskupské insígnie.  Po návrate 
do vlast i  však nedostal  štátny 
súhlas k pastoráci i  a  vráti l  sa 
k robotníckym povolaniam. 
Naposledy pracoval  ako 

opravár výťahov v Petržalke. 

Po páde total i tného reži-
mu sa 7.  januára 1990 stal  re-
ktorom Kňazského seminára 
sv.  Cyri la  a Metoda v Brati-
slave.  Za nitr ianskeho diecéz-
neho biskupa bol  menovaný 
6.  februára 1990.  Kánonicky 
správu diecézy prebral  22. 
februára 1990.  Slávnostne 
uvedený do služby nitr ianske-
ho biskupstva bol  25.  marca 
1990. 

Pápež Ján Pavol  I I .  ho 28. 
júna 1991 ustanovil  za kardi-
nála .  Ján Chryzostom kardinál 
Korec sa stal  členom kardinál-
skeho kolégia ako prvý pred-
staviteľ  Slovenskej  cirkevnej 
provincie.  Nitr iansku diecézu 
spravoval  do 16.  júla 2005, 
keď sa stal  emeritným bis-
kupom. Zomrel  24.  októbra 
2015 vo veku 91 rokov.  Po-
chovaný je v dolnej  lodi 
Katedrály -  Bazi l iky svätého 
Emeráma v Nitre.  Pr i  prí leži-
tosti  vzniku SR a jeho 75. 
narodenín mu v roku 1999 
premiér Mikuláš Dzurinda v 
zastúpení  prezidenta SR 
udeli l  štátne vyznamenanie 
Rad Andreja Hlinku I .  t r iedy. 
Jeho život a prácu ocenil i  aj 
viaceré univerzity v USA. 
Čestný doktorát  Univerzity 
Konštantína Fi lozofa v Nitre 
dostal  v  roku 1998. 

Titul  doctor honoris  causa 
mu udeli la  v roku 2004 Trnav-
ská univerzita .  Katol ícka uni-
verzita v Ružomberku ocenila 
jeho život a knižnú tvorbu v 
roku 2009 čestným titulom 
doctor honoris  causa.  Ústav 
pamäti  národa priznal  kardi-
nálovi  Korcovi  27.  októbra 
2015 postavenie účastníka 
protikomunist ického odboja a 
veterána protikomunist ického 
odboja in memoriam. 

ĽUDOVÉ MISIE 2024

Od soboty 20.  januára do 
nedele 28.  januára sme mali  v 
Zürichu týždeň misi í  s  Kapu-
cínmi zo Slovenska.  Pr išl i  k 
nám z Poník a zo Stupavy.  Celý 
týždeň boli  rozoberané rôzne 
náboženské témy.  Každý deň 
po prednáškach bol  ukončený 
sv.  omšou.  Sv.  omšu sprevá-
dzala spevom a hrou na gitare 
sr.  Agneška.  Týždeň sa niesol 
v duchu modlit ieb a bolo to 
pre nás všetkých veľké du-
chovné povzbudenie a du-
chovná potrava.  Vo mne zane-
chali  misie veľmi dobrý dojem 
a verím,  že aj  pre všetkých zú-
častnených,  ktorí  prichádzali 
na jednotl ivé programy,  ktoré 
nám kapucíni  pripravi l i .  Ve-
r ím,  že Misie,  ktoré sme v 
Zürichu prvý krát  mali  sa ešte 
niekedy zopakujú.  Pán Boh 
zaplať  bratom Kapucínom a sr. 
Agneške. 

Mgr.  Mária Kajanová

Ďakujem misi jnému t ímu 
kapucínov za ich spontánnosť 
a "nákazl ivú"  radosť ,  ktorú vy-
žaroval i .  Všetky prednášky a 
scénky sa mi  páči l i .  Najviac ma 
však oslovi la prednáška sr.  Ag-
nešky o identite  ženy,  sv. 
spoveď a osobný rozhovor, 
takt iež  adorácia .  Počas misi j -
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ného týždňa som dostala veľa 
odpovedí  na otázky,  ktoré som 
už dlho v  sebe nosi la .  Oslovené 
bol i  aj  naše det i  skrze brata 
Mariana.  Dodnes spomínajú na 
tento požehnaný čas .  Pán Boh 
zaplať  za Vašu službu.  Sestra v 
Kr istu

Celý  týždeň bol  obohacu-
júci .  Tým,  že svedči l i  svoj ím ži-
votom,  dal i  nám pochopiť ,  čo 
je  ž i ť  v  spoločenstve .  Ako ve-
del i  spolu vychádzať  a pomá-
hať  s i .  Rôzne scénky bol i  veľmi 
výst ižné a veľmi obohacujúce. 
Bolo vidieť  na všetkých,  že  ž i jú 
s  Ježišom v radost i  a  majú s 
ním vzťah.  Určite  u všetkých  
zúčastnených zasial i  semienko 
niečoho veľkého a pekného. 
L&J

Ľudové misie  som zaži la po 
prvýkrát .  Týchto deväť  dní  bolo 
veľmi intenzívnych a bohatých 
na rôznorodé duchovné zážit-
ky.  Misi jný t ím by s i  zaslúži l 
prezývku «Boží  blázni» v  tom 
najkrajšom zmysle s lova,  pre-
tože sa dotýkal i  ľudských sŕdc 
vyžarovaním Kristovej  bezpod-
mienečnej  a  do určitej  miery 
infanti lnej  lásky.  Bol  to požeh-
naný týždeň,  z  ktorého budem 
duchovne čerpať  ešte dlhý čas 
a ktorý ukázal  pr i  poslednom 
spoločnom obede,  že  vieme 

utvoriť  spoločenstvo ako Kris-
tovi  učeníci  a  pomáhať bez 
nároku na odmenu a pochvalu 
-  jednoducho len z  lásky k 
Bohu a bl ížnemu,  lebo On nás 
miloval  prvý.  M.H.

Považujem za Veľký dar,  že 

som mohla byť  pr í tomná v 
misi jnom týždni  aj  na adoráci i , 
ktorú viedl i  Kapucíni .  Bolo to 
ohromné obohatenie duše a 
pookriat ie  pred vyloženou 
sviatosťou oltárnou.  Uvítala by 
som takéto moderované adorá-
cie  aj  v  bežnom živote našej 
misie .  Ďakujem im všetkým,  že 
obohati l i  svoj imi  prednáškami 
našu vieru ,  že  ju  tak ľudovo 
povedané opráši l i .  V.K .

PÚŤ V MARIASTEIN

V nedeľu,  5 .  mája ,  bola 
bazi l ika Mariastein pre-
plnená slovenskými 

pútnikmi z  celého Švajčiarska, 
Francúzska,  Nemecka i  z  náš-
ho rodného Slovenska.  Našimi 
ctenými hosťami boli  štyr ia 
pútnici  zo Spišskej  Kapituly : 
pán biskup mons.  Ján Kuboš, 
rektor kňazského seminára 
prof.  Peter  Majda (viď špeciál-
nu stranu) ,  diakon Andrej 
Dominik a bohoslovec Oliver 
Jaroš. 

Po slávnostnom sprievod-
nom vstupe  s  kr ížom, ktorý 
niesol  náš farník Dr.  Štefan 
Janovjak a zástavou,  ktorú 
niesol  pán Mgr.  Ivan Šurina 
pozdravi l  misionár otec Pavol 
Šajgal ík  OFMCap.  celebrantov: 
mons.  Ján Kuboš,  prof.  Peter 

Majda,  otec Hans Schaller  SJ . , 
otec Peter Dubler OSB i  všet-
kých prítomných. 

Vo svojej  kázni  povedal 
pán biskup Kuboš okrem iné-
ho:  „Žime náš život podľa vzo-
ru Panny Márie,  ktorá naplne-
ná Duchom Svätým počúvala 
Pánov hlas a ži la  podľa vôle 
Božej .  Aj  v  dnešnej  uponáh-
ľanej  dobe sa utiekajme k 
Mári i ,  ktorá je našou radky-
ňou,  ochrankyňou a orodov-
níčkou.  Pamätajme,  že žiadna 
mama nechce zle svojmu 
dieťaťu,  preto mu vždy poradí 
naj lepšie ako vie.  Preto aj  my 
majme túto istotu v Mári i , 
Matke dobrej  rady.“

Kázeň v nemčine pred-
niesol  otec Hans Schaller  SJ . 
Jezuit i  zo Studentenheimu v 
Bazi lej i  sa tradične zúčastňu-
jú na našich slovenských pú-
t iach od samého začiatku.

Chrám bol  naplnený odu-
ševneným spevom našich 
krásnych mariánskych piesní . 
Zvláštna veľká vďaka mládež-
níckemu hudobnému zboru z 
Zürichu.  Všetci  s i  tento prínos 
vysoko vážime.

ZO ŽIVOTA MISIE
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Náš milý priateľ  –  aka-
demický maliar  Mart in Oscitý 
pricestoval  z  Mníchova,  aby 
prispel  svojím krásnym 
hlasom a sólovo prednesenou 
piesňou Kráľovná nebies od 
skladateľa Jozefa Haľmu, 
ktorý práve tento rok zomrel 
(viď špeciálny článok) .

Po oslavnej  piesni  Teba 
Bože chválime a Grosser Gott , 
wir  loben Dich,  zaznela hym-
nická:  Bože,  čos ráči l  s loven-
skému rodu.  Na záver bola au-
torom článku prednesená 
Bachova Tokáta a fuga d-moll , 
BWV 565 na veľkom organe 
bazi l iky.  Pr i  spoločnom obede 
nás pozdravi l  pán opát bene-
diktínskeho kláštora Peter 
von Sury OSB.  Vyzdvihol 
zvlášť  našu vernosť  a spojenie 
s  kláštorom už viac ako 55 
rokov.  Podujatie sa konalo 
pod záštitou JE Alexandra 
Micovčina,  veľvyslanca 
Slovenskej  republiky vo Švaj-
čiarsku.  Pán veľvyslanec nás 
všetkých milo pozdravi l  a 
udeli l  zvláštne uznanie s  dek-
rétom našim dvom zaslúži lým 
členom a dlhodobým pred-
sedom farskej  rady,  ktorí 
oslávi l i  svoje 80.  narodeniny: 
Dr.  Štefan Janovjak a Dipl . Ing.
ETH Pavol  Krajník .

Tohoročná slovenská púť 
v Mariastein bola po každej 
stránke vydarená.  Ďakujeme 
veľmi pekne všetkým, ktorí  sa 
akokoľvek zaslúži l i  o tento 
krásny zážitok.

Jozef  Sopko,  Basel

ZOMREL PROFESOR MILAN 
STANISLAV ĎURICA SDB

V o štvrtok 25.  januára 
2024 krátko popoludní 
zomrel  v pokoji  svojho 

bratislavského bytu významný 
slovenský historik a salezián 
prof.  Milan Stanislav Ďurica 
SDB,  ktorý sa narodil  13. 
augusta 1925 v Krivanoch pri 
Sabinove a toho roku by sa 
bol  býval  doži l  úctyhodného 
veku 99 rokov.

Pán profesor získal  vyššie 
vzdelanie v Turíne,  Ženeve, 
Leuvene,  Viedni ,  Padove,  Bon-
ne a Kolíne.  Od 
roku 1956 pô-
sobil  ako profe-
sor teológie na 
Saleziánskej  vy-
sokej  škole te-
ologickej  v Aba-
no Terme,  no 
najdlhšie zo-
trval  v Padove, 
kde sa v roku 
1961 habil i to-
val  za doktora 
p o l i t i c k ý c h 
vied.  Od roku 1967 bol  profe-
sorom polit ických a ústavných 
dejín východoeurópskych 
kraj ín a istý čas aj  prednáša-
júcim slovenského jazyka na 
Padovskej  univerzite.  Od roku 
1993 pôsobil  aj  ako profesor 
cirkevných dejín na Cyri lo-
metodskej  bohosloveckej  fa-
kulte Univerzity Komenského 
v Bratislave.  Z Tal ianska sa 
natrvalo vráti l  na Slovensko v 
roku 1998.

Počas svojho pôsobenia v 
zahraničí  preskúmal množstvo 
archívov a materiálov viažu-
cich sa k slovenským dejinám, 
ku ktorým nemali  domáci  his-
torici  kvôli  železnej  opone 
prístup.  Za necelé storočie 
odviedol  mimoriadny kus 
práce,  o čom svedčí  aj  jeho 

bohatá bibl iografia obsahujú-
ca pribl ižne 1700 bibl io-
grafických záznamov.  Medzi 
nimi vyniká najmä publikácia 
Dejiny Slovenska a Slovákov, 
ktorú možno bez preháňania 
označiť  za jednu z najpopu-
lárnejších dejepisných kníh 
na Slovensku.  Jej  š ieste dopl-
nené vydanie z  roku 2021 do-
siahlo takmer t is íc  strán.

Okrem toho bol  zaklada-
teľom a členom viacerých in-
št itúci í ,  inicioval  vznik nie-
koľkých periodík či  knižných 
edíci í  a  bol  taktiež štedrým 
donorom. V roku 1969 založi l 

Stredisko východoeurópskych 
štúdií  (Centro di  studi  sul l ’E-
uropa orientale) ,  v  roku 1991 
sa pričini l  o založenie prvého 
Slovenského historického 
ústavu v Ríme,  pričom bol 
zároveň aj  jeho r iaditeľom, a 
následne v roku 1996 založi l 
Ústav dejín kresťanstva.  Tak-
t iež pôsobil  v  Ústredí  sloven-
ského katol íckeho študent-
stva,  bol  spoluzakladateľom a 
generálnym tajomníkom 
Ústredia slovenských katol íc-
kych intelektuálov,  členom 
predsedníctva a neskôr pred-
sedom Slovenského ústavu v 
Ríme,  ako aj  redaktorom jeho 
ročenky Slovak Studies.  Zalo-
ži l  a  redigoval  aj  ročenku In-
št itútu slovanskej  f i lológie 
pri  Univerzite v Padove I l 
Mondo Slavo.  V súvislosti  s 
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prípravami a priebehom 
Druhého vatikánskeho koncilu 
bol  odborným poradcom pá-
pežskej  komisie pre discipl í-
nu kléru a laikov.

Tal iansky prezident Oscar 
Luigi  Scalfaro mu v roku 1995 
udeli l  vyznamenanie Veľkého 
dôstojníka Radu za zásluhy 
Tal ianskej  republiky a od r ím-
skej  Accademia Teatina per le 
Scienze získal  t i tul  čestného 
akademika.  Na Slovensku mu 
Historický odbor Matice 
slovenskej  v roku 2000 udeli l 
Cenu Daniela Rapanta za 
celoživotné dielo v oblasti 
výskumu slovenských dejín .  O 
dvadsať rokov neskôr mu 
Matica slovenská udeli la 
mimoriadnu cenu pri  prí leži-
tosti  jeho 95.  narodenín.

V posledných rokoch 
svojho života daroval  svoj 
rozsiahly knižný fond Univer-
zitnej  knižnici  Katol íckej  uni-
verzity v Ružomberku,  kde je 
po ňom pomenovaná ul ička a 
celé oddelenie.  Spisový mate-
r iál  o založení  prvého Sloven-
ského historického ústavu v 
Ríme daroval  do nášho archí-
vu.

Ďakujeme pánovi  profe-
sorovi  za všetko,  čo pre vý-
skum slovenských dejín uro-
bil .

PÚŤ DO MEXIKA
S TELEVÍZIOU LUX

T ento rok vo februári  sme 
sa spolu s  ďalšími 
Slovákmi a Slovenkami 

ži júcimi vo Švajčiarsku zú-
častni l i  púte do Mexika,  ktorú 
organizovala slovenská te-
levízia TV LUX.  Spolu s  nami 
cestovali  aj  Slováci  a  Sloven-
ky zo Slovenska,  spolu 47 
ľudí ,  z  toho 8 kňazov,  vrátane 
nášho misionára,  otca Pavla . 

Oficiálnym sprievodcom bol 
otec Jozef Kováčik ,  ktorý ta-
kúto púť absolvoval  už 
mnohokrát .

Na naše prvé stretnutie s 
Mexikom sme sa pripravovali 
vyše roka (štúdiom španielči-
ny,  mexického slangu,  spoz-
návaním kultúry a miest  pro-
stredníctvom videí  na inter-
nete a ochutnávaním jedál  v 
mexických reštauráciách) .  Na-
priek tomu sme s radosťou 
privítal i  zauj ímavé výklady 
otca Jozefa,  ktorými nám 
spestr i l  hodiny,  ktoré sme 
strávi l i  pr i  presunoch v auto-
buse.

Dvanásťhodinový let  z 
Madridu do hlavného mesta, 
Ciudad de México nebol až 
taký náročný,  ako sme sa obá-
val i .  Keď str iedate pozeranie 
f i lmov,  so spaním,  prechádza-
ním sa v ul ičke a jedením,  ani 
sa nenazdáte a ste v ciel i .

Do hlavného mesta Mexi-
ka sme doletel i  po 22:00 
hodine miestneho času (po-
sun je -7 hodín) .  Na let isku 
nás už čakal  miestny 
sprievodca Noe,  ktorý bol  s 

nami po celý čas .  Po prevzatí 
kufrov a výmene eur za 
mexické pesos nás autobus 
odviezol  do hotela ,  ktorý bol 
neďaleko centra .  Vzhľadom na 
únavu,  sme aj  napriek jetlagu 
spali  cca 4 hodiny.  Na druhý 
deň po raňajkách sme nav-
št ívi l i  najslávnejšie pútnické 
miesto Latinskej  Ameriky – 
Guadalupe.  Na tomto mieste 
sa nachádza niekoľko 
kostolov a hlavná bazi l ika ,  v 
ktorom je umiestnený slávny 
obraz Panny Márie Guadalup-
skej .  O tomto obraze,  jeho 
vzniku a dopade na šírenie 
katol íckej  viery v Mexiku sú 
napísané mnohé knihy.  Te-
levízia TV LUX pripravuje ten-
to rok vydanie novej  knihy, 
ktorá popisuje a vysvetľuje 
každý jeden prvok tejto zá-
zračnej  "maľby".  Pr i  pohľade 
na ňu sme si  uvedomil i ,  ako 
Boh zázračne koná tam, kde je 
to potrebné a to spôsobom, 
ktorý je pre múdrych a 
učených tohto sveta častokrát 
nepochopiteľný,  zato pre oby-
čajný ľud o to jasnejší  a 
príťažl ivejší .

V popoludňajších hodi-
nách sme si  prezrel i  hlavné 



námestie Zocalo,  postavené 
na ruinách pôvodného aztéc-
keho mesta Tenochtit lan, 
ktorého symbolom je baro-
ková katedrála a kde vlaje 
veľká národná vlajka.  Ob-
zvlášť  užitočná bola návšteva 
múzea antropológie – Museo 
Nacional  de Antropología ,  kde 
sme si  ujasnil i  rozdiel  v kultú-
re Mayov a Aztékov.  Tiež sme 
sa dozvedeli ,  ako pribl ižne 
fungovala spoločnosť v kultú-
re Aztékov v čase,  keď na úze-
mie dnešného Mexika prišl i 
Španiel i .  V múzeu sme videli 
mnoho artefaktov,  ktoré boli 
objavené v pyramídach.  Jeden 
z najzaujímavejších bol  origi-
nál  aztéckeho kalendára a kó-
pia nádherne sfarbenej  čelen-
ky posledného aztéckeho 
kráľa Moctezumu I I .  (or iginál 
sa nachádza vo Viedenskom 
múzeu) .

V dedinách  San Miguel 
del  Milagro,  Ocotlán a Tlaxca-
la sme navštívi l i  krásne a 
bohato zdobené kostoly,  kde 
sa v mnohých mieša kresťan-
ská kultúra s  indiánskou.  Kaž-
dý deň sme mali  možnosť 
sláviť  spoločne sv.  omšu,  po-
čas ktorej  sa nám otec Jozef 
prihováral  a  upriamoval  našu 
pozornosť na skutočnosti 
spojené s našou púťou,  ktoré 
môžu obohatiť  náš duchovný 
život .

V mestečku Cholula sa 
nachádza pyramída s najväč-
ším pôdorysom na svete.  Na 

jej  vrchu kresťania postavi l i 
svätyňu zasvätenú Panne 
Mári i  dobrej  rady.  Pod pyra-
mídou nás pohlt i l  miestny trh, 
kde sme okrem nákupov suve-
nírov mali  možnosť ochutnať 
po prvýkrát  niektoré dobroty 
mexickej  kuchyne,  ako naprí-
klad Chalupitas – malé pe-
čené placky s  mäsom, syrom a 
omáčkou,  Gorditas – pečené 
pampúšiky s  Nutelou alebo 
najlepšie mango s pikantným 
korením.

Na ďalší  deň sme sa okolo 
dymiacej  sopky Popocatepetl 
presunuli   na úpätie pohoria 
Sierra Madre del  sur  vo výške 
2 200 m,  kde sa nachádza 
štvrté najväčšie mesto Pueb-
la .  Toto mestečko sme si  veľmi 
obľúbil i .  Možno aj  preto,  že 
Španiel i  ho postavi l i  na spô-
sob svojich miest  a preto nám 
bolo také bl ízke.  V malej 
miestnej  reštauráci i ,  kde nám 

na želanie spieval  mariachi , 
sme na odporúčanie ochutnali 
dve národné jedlá ,  Enchiladas 
con mole poblano – enchila-
das na čokoládovej  omáčke a 
Chiles en Nogada – veľká 
plnená paprika na sladkej 
orechovej  omáčke posypaná 
jadierkami granátového jabl-
ka.

Taxco – „str ieborné mes-
to“ ,  je malé mestečko z úzky-
mi ul ičkami,  známe ťažbou 
str iebra.  Na hlavnom námes-
t íčku sme mali  veľmi pekné 
stretnutie s  miestnymi obyva-
teľmi ,  predávajúcimi suveníry. 
Cestou do Taxco sme sa za-
stavi l i  v  bani  na str iebro,  kde 
nám zaujímavým a zábavným 
spôsobom vysvetl i l i ,  ako fun-
govala kedysi  ťažba str iebra. 
Po prezentáci i  a  ochutnávke 
tequily sme mali  možnosť za-
kúpiť  s i  šperky zo str iebra a 
drahých kameňov,  ktoré umel-
ci  vyrobil i  pr iamo na tomto 
mieste.  Večer sme strávi l i  v 
spoločenskom duchu v hotel i 
na vrchu,  ktorý sa týči  vysoko 
nad mestom.

Z Taxco naša cesta viedla 
do mesta Acapulco,  kde sme 
mali  možnosť oddýchnuť si 
pár  dní  na pláži .  Zaujímavé 
bolo,  že práve v našom hotel i 
prebiehalo natáčanie mexic-
kého seriálu a tak sme mohli 
nakuknúť do zákulisia f i lmo-
vej  tvorby.  Acapulco bolo 
minulý rok postihnuté huriká-
nom Otis  a mnoho hotelov,  ale 
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aj  príbytkov bolo zničených. 
Po tejto katastrofe prišla iná. 
Hneď po ničivom hurikáne sa 
do mesta chceli  "nasťahovať" 
drogové kartely.  Aj  preto sme 
v meste a na pláži  videli 
vojenské ozbrojené hl iadky 
takmer na každom kroku.

Posledný deň sme strávi l i 
v  Teotihuacan – v meste 
Bohov.  Toto magické miesto, 
na ktorom sa okrem iných zrú-
canín nachádza aj  pyramída 
slnka a pyramída mesiaca,  ob-
javi l i  Aztékovia 700 rokov po 
náhlom odchode jeho pôvod-
ných obyvateľov.  Doteraz sa 
nevie kto tam ži l  a  čo bolo dô-
vodom jeho náhleho odchodu. 
Pred odchodom na let isko 
sme sa ešte raz vráti l i  k  Panne 
Mári i  Guadalupskej ,  a  tak nám 
ostal  čas na modlitbu,  medi-
táciu,  poďakovanie za úžasnú 
púť ,  nové skúsenosti ,  ale aj 
prosby za nás samotných,  na-
šich bl ízkych a Slovenskú 
katol ícku misiu vo Švajčiar-
sku.

Desať dní  v Mexiku sa 
nedá zhrnúť do krátkeho 
článku.  Mexiko treba zažiť .  Je 
farebné a očarujúce.  Ľudia sú 
veľmi mil í ,  dobrosrdeční  a do-
kážu svoj  život v rámci  rodiny 
a kruhu priateľov žiť  naplno a 
to aj  napriek,  alebo práve 
vďaka všadeprítomnej mate-
r iálnej  chudobe.

Veľká vďaka televízi i  TV 
LUX za organizáciu púte do 
Mexika,  všetkým účastníkom 
zájazdu za to,  že sme dokázal i 
vytvoriť  pekné spoločenstvo a 
Pánu Bohu za požehnanie na 
našich cestách a možnosť 
(znovu)objaviť  našu nebeskú 
Matku,  tentokrát  s  črtami 
juhoamerických domorodcov, 
ale tou istou otvorenou náru-
čou.  Janka a Dalibor

MILOSŤ Z KAŽDEJ STRANY

P amätáte si  ešte na svoje 
1.  sväté pri j ímanie? V 
júni  náš syn Dominik 

pri jal  hneď dve sviatosti ,  a 
s íce sviatosť  zmierenia a 
sviatosť  Eucharist ie. 

Poviete si :  „Nič zvláštne.“ 
No pre nás bolo zvláštne 
všetko.  Náš Pán nám dal  pocí-
t i ť  milosť  z  každej  strany. 
Milosť  sláviť  tento deň „D“ v 
našom spoločenstve v Berne, 
aj  keď bol  jediné prvopri j í -
majúce dieťa .  Milosť  zažiť 
spoločenstvo – cirkev. 

Bolo krásne dojemné,  ako 
nám, 6-člennej  rodine s doj-
čaťom, chceli  všetci  pomáhať 
(výzdoba,  hudba,  občerstve-
nie,  organizácia , . . . ) .  Milosť  ako 
súzvuk všetkých tých malých 
častí  podieľajúcich sa na 
jednom ciel i .  Ako hovorí 
apoštol  Pavol  v Liste Rimanom 
(12,5-6)  „  tak aj  my mnohí 
sme jedno telo v Kristovi  a 
jednotl ivo sme si  navzájom 
údmi.“ 

Bohu vďaka za všetky milosti , 
ktoré nám dožiči l  prostred-
níctvom nášho misionára Otca 
Pavla a nášho spoločenstva v 
Berne.  Vďaka vám naši  milo-
vaní .  PF

FAŠIANGOVÁ ZÁBAVA V 
ŽENEVE

A ko už býva dobrou 
tradíciou,  aj  tento rok 
Slovenská katol ícka 

misia v Ženeve usporiadala v 
jednu februárovú sobotu fa-
šiangovú zábavu,  kde sa v 
priateľskej  atmosfére stretl i 
rodiny s  deťmi ,  priatel ia , 
známi.Práve t í  najmenší  vy-
uži l i  pr í ležitosť  predviesť 
svoje karnevalové kostýmy, 
ale ani  mnohí dospelí  sa 
nedali  zahanbiť .O občerstve-
nie sme sa postaral i  svojpo-
mocne,  každý prispel  svojou 
troškou na spoločný stôl .Sálu 
nám, ako obyčajne,  krásne vy-
zdobila Lenka so svojimi po-

mocníkmi .V úvode sme s ra-
dosťou privítal i  FS Kamzík , 
ktorý nám predviedol  hore-
hronské tance a spevy.  Neskôr 
folklorist i  zahral i  a  zaspieval i 
do tanca aj  nám, a tak sme sa 
ich snaži l i  napodobniť ,  viac-
menej úspešne.  A komu ne-
stači la polka ani  čardáš, 
mohol pokračovať v zábave 
počas diskotéky.Ďakujeme 
Erike aj  všetkým ostatným, 
ktorí  pomohli  s  organizáciou, 
prípravami a upratovaním.Ve-
ríme,  že tradíciu neporušíme 
a stretneme sa aj  na budúce 
fašiangy.  ES
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SLÁVNOSŤ PRVÉHO SVÄTÉHO 
PRIJÍMANIA V ZÜRICHU

V o vyzdobenej krypte 
Liebfrauenkirche v Züri-
chu sa v nedeľu 

16.6.2024 konala slávnosť 
prvého svätého pri j ímania.  Z 
rúk nášho misionára otca Pav-
la pri jalo Ježiša v Oltárnej 
sviatosti  šesť  detí :  Stefi ,  Le-
onie,  Adam, Jan,  Damian a 
Michal .  Túto radostnú chvíľu 
preži l i  v  kruhu pozvaných 
rodín,  priateľov a ďalších hos-
t í ,  z  ktorých mnohí prices-
toval i  zo Slovenska. 

Počas kázne vyzval  otec 
Pavol  deti ,  aby vybral i  z 
klasov zrnká a dal i  im svoje 
mená.  Na príklade pšeničných 
zŕn,  z  ktorých sa melie múka a 
robí  chl ieb,  aj  ten,  ktorý počas 
omše premieňa kňaz na Kris-
tovo telo,  poukázal  na dôleži-
tosť  každého jedného z nás v 
živom spoločenstve Cirkvi . 
Zdôraznil  t iež úlohu Božích 
detí  byť  dobrým zrnom a 
prinášať  dobrú úrodu.  Tieto 
slová,  ale aj  obnovenie krst-
ných sľubov,  modlitby a 
pieseň detí  zanechali  vo všet-
kých hlbokú stopu.

Deti  sa na prvé sväté pri j í -
manie pripravovali  počas 
celého školského roka s  kate-
chétkou Aničkou Macejkovou. 
Pod jej  c it l ivým vedením si 
rozví jal i  nielen vedomosti , 
ale aj  svoj  duchovný život a 
rástl i  v  láske k Ježišovi .  Pr i-
pravi l i  sa aj  na svoju prvú 
spoveď.  Sviatosť  zmierenia 
pri jal i  v  sobotu 15.6.  Vďaka 
tejto svedomitej  príprave sa 
ich detské srdiečka mohli 
nechať preniknúť tajomstvom 
Eucharist ie a pri  prvom svä-
tom pri j ímaní  úplne spojiť  s 
Ježišom. 

Na príprave tejto slávnosti  sa 
ochotne a obetavo podieľal i 
mnohí ,  ktorým patr í  naša vďa-
ka.  Organista Matej  a  kostol-
ník Matej  prispeli  k  slávnost-
nému priebehu svätej  omše. 
Evička s  manželom Jankom, 
Evička P.  a  Marcelka vykúzl i l i 
chutné apero na nádvorí 
kostola .  Ďakujeme Pánovi  za 
lúče slnka,  ktoré rozjasnil i 
túto krásnu slávnosť ,  ale aj  za 
lúče Jeho milosti  a  požeh-
nania ,  ktoré prenikl i  do sŕdc 
nielen prvopri j ímajúcim 
deťom, ale aj  všetkým prítom-
ným v tento významný deň. 

Barbora Murínová

POZVÁNKA NA PÚŤ
DO EINSIEDELN

S rdečne pozývame všet-
kých krajanov na celo-
švajčiarsku púť Slovákov 

do Einsiedeln,  v  nedeľu,  08. 
septembra 2024 o 12:30. 
Možnosť pristúpiť  k  sviatosti 
zmierenia od 10:30 do 12:00. 
Slávnostnú sv.  omšu celebruje 
otec biskup Peter Beňo z
Nitry.

POZVÁNKA NA SPOMENKOVÚ
BOHOSLUŽBU V BASEL

S rdečne pozývame všet-
kých krajanov na 
spomienkovú bohosluž-

bu spolu zo švajčiarskymi, 
s lovenskými,  českými a poľ-
skými veriacimi ,  ktorá sa 
uskutoční  v nedeľu,  18. 
augusta 2024 o 10:00 v Al ler-
heil igenkirche v Basel .
Pod záštitou JE Alexandra 
Micovčina,  veľvyslanca 
Slovenskej  republiky vo Švaj-
čiarsku si  pripomenieme uda-
losti  z 21.  augusta 1968. 
Naším hosťom a hlavným 
kazateľom bude pán kanonik 
profesor Anton Fabián z Košíc . 
Po hudobnej stránke odznejú 
okrem spoločných l i turgic-
kých piesní  aj  sólové predne-
sy z diela Antonína Dvořáka 
v podaní  Tiziana Kulda 
a Friederike Dvir.  Po spoločnej 
bohoslužbe bude apéro r iche 
na nádvorí  kostola ,  prípadne 
vo vnútri .

Tešíme sa na krajanské 
a spoločenské stretnutie.

Jozef  Sopko v mene  bazi lej-
ských farníkov
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PÚŤ DO RÍMA

P r i  pr í ležitosti  jubilejné-
ho roka 2025 organizuje 
naša misia púť do Ríma v 

dňoch 19.05.2025 – 
23.05.2025.  Ak máte záujem 
zúčastniť  sa ,  môžete sa pri-
hlásiť  do konca augusta onli-
ne formulárom, ktorý nájdete 
na stránke skmisia .ch alebo si 
môžete vytlačiť  prihlášku a 
odovzdať ju nášmu duchovné-
mu otcovi .

Ak ešte nie ste rozhodnu-
tí ,  a le uvažujete o účasti ,  bol i 
by sme veľmi radi ,  keby ste 
svoj  nezáväzný záujem vy jad-
r i l i  druhým nezáväzným for-
mulárom. Veľmi nám tým po-
môžete v plánovaní  púte. 

SPOMIENKY NA NÁVŠTEVU 
SVÄTÉHO OTCA JÁNA PAVLA I I 
V LUZERNE

J e už mojím zaužívaným 
zvykom, že si  veľmi rada z 
navštívených kultúrnych  

podujatí  uschovávam prog-
ramy,  vstupenky a f lyers .  Za 
t ie dlhé roky vo Švajčiarsku sa 
týmito naplni l i  viaceré 
dekoračné úložné škatule,  ku 
ktorým sa rada vraciam, 
sledujem a prirovnávam, koľ-
kokrát  som navštívi la  dobre 
známe opery,  divadelné pred-
stavenia ,  č i  obľúbené hudob-
né skladby prednesené rôzny-
mi umelcami.

Pred Vianocami som v 
jednej  v týchto archívnych 
krabičkách našla vzácny do-
klad Einladungskarte k náv-
števe svätého Otca Jána Pavla 
I I .  v  Lucerne v roku 1984.

Tohto roku v júni  s i  pripo-
menieme 40 rokov od náv-
števy pápeža Jána Pavla I I .   vo 
Švajčiarsku.  Pre nás Slovákov 
a Slovenky ži júcich vo Švaj-
čiarsku  bola návšteva pápeža 
mimoriadnou udalosťou.  V 
mojich spomienkach som sa 
snaži la vrátiť  do minulosti , 
obnoviť  zážitky,  pripomenúť 

si  t ieto,  ako zúčastnená a pre-
behnúť programom. Boli  sme 
si lná aktívna komunita aj  na-
priek vzdialenostiam nášho 
usadenia.  Ľutujem, že som si 
neodloži la čísla časopisu Živé 
slovo,  ktoré písal  a  vydával 
otec Anton Baník ,  aktívny sa-
lezián,  výborný človek,  priateľ 
a  národovec.  Pôsobil  medzi 
nami 31 rokov a pre Sloven-
skú katol ícku misiu  ž i l ,  pomá-
hal ,  daroval .  Tak aspoň krátko 
z toho,  čo mi zostalo v pamäti .

Od slovenských organizá-
torov stretnutia so svätým Ot-
com v Lucerne došla rýchla 
správa o potrebe krojov.  Naša 
SKM sa chcela výrazne pred-
staviť  v  pestrom národnom 
oblečení ,  čo v tom období 
nebolo celkom ľahké a len  
skutočne s ochotou mnohých 
sa to i  podari lo.   Spevácky 
zbor SKM z Zürichu dostal  po-
zvanie vystupovať počas svä-
tej  omše v sobotu,   16.  júna 

1984 na pripravenom pódiu 
futbalového štadióna  Al l-
mend v Lucerne.  Hlavne chór 
potreboval  slovenské kroje.

Naša slovenská skupina sa 
stretla v Lucerne  už v piatok 
odpoludnia.  Chceli   sme byť 
dobre pripravení ,  pekne ob-
lečení  návštevníci .  Vo veľmi 
dobrej  nálade sme sa uloži l i  k 
spánku v protiatómových 
bunkroch – deti  zvlášť ,  do-
spelí  zvlášť .  Vedľa mňa do-
stala miesto pani  Czerhélyo-
vá,  ktorá si  pribal i la  do 
cestovnej  kapsy čistú bielu 
plachtu.  Táto pozornosť , 
starostl ivosť  hygieny ma upo-
zornila na cestovanie a zo-
stala v duchu uložená do 
dnešného dňa.  Napätie pred 
návštevou s pápežom bolo 
citeľné,  spánok veľmi krátky, 
bolo treba viacero poskúšať . 
Včas ráno sme sa zoskupil i 
podľa nariadenia usporiada-
teľov pred  ohraničenou ba-
r iérou,  všetci   v  prvom rade, 
čo najbl ižšie k pódiu,  čo najb-
l ižšie pri  s lovanskom pápežo-
vi  a  kto mal kroj ,  rád sa v ňom 
ukázal .  Liturgia bola zvlášť 
zorganizovaná pre všetkých 
cudzích pracovníkov  a  ute-

čencov pôsobiacich vo Švaj-
čiarsku v tal iančine  a  špa-
nielčine /An die Arbeiter  und 
ausländischen Flüchtl inge/.

Na pozvánke našej  Saski i 
je uvedená jej  úloha,  stáť 
spolu s  viacerými krojovanými 
deťmi v špal ieri .  Som pre-
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svedčená,  že  naše prítomné 
deti  s i  ešte  i  dnes s  úctou 
spomínajú na pohladenie a 
radostný úsmev sv.  Otca.  
Všetky zúčastnené deti  zo-
skupené v špal ieri ,  prezento-
val i  ich oblečením svoj  národ. 
Podobne i  naše sa teši l i  z 
priamej bl ízkosti  stretnutia so 
svätým Otcom. Celkom tak  i 
výraz na detských tváričkách 
tvoriaci  špal ier  rôznych 
národností  zostal  v  mojej   pa-
mäti  .  Naša Marianka Zeigová 
bola roztomilým motívom pre 
prítomných fotoreportérov. 
Jej  prirodzenosť ,  veselá tvár  a 
pestrofarebný kroj  ešte viacej 
zvýraznil  moment radosti  v  
rozhovore  s  veľkým otcom.

V homíl i i   svätého Otca 
zaznel  i  dnes aktuálny apel , 
aby Švajčiarsko bolo neustále 
otvorenou kraj inou pre všet-
kých ľudí ,  ktorí  hľadajú novú 
domovinu -  domovinu nádeje. 
Tento  sme schváli l i  so si lným 
potleskom a vôbec viackrát 
bolo počuť v slovenčine:  Nech 
ži je svätý Otec.  Naším 
známym heslom sme sa od-
vďačil i  za slovenský krátky 
príhovor pápeža,  za veľkú česť 
a uznanie nášho  národa. 
Švajčiarska televízia priamo 
vysielala celý priebeh omše. 
Spevácky zbor zo SKM  bolo 
vidieť   a  počuť .  Niekoľkí  naši 
krajania  dostal i  prí ležitosť 
predstúpiť  na pódium priamo 
u pápeža  a  získať  jeho pápež-
ské požehnanie.  Pre nás všet-
kých čas veľkého daru.  Domov 
sme sa vráti l i  s  požehnaním,  s 
uznaním so zohriatym srdcom. 
Dnes s  možnosťou cestovania 
je  stretnutie s   pápežom  
jednoduchšie a určite rovnako 
dôležité,  ako pred 40 rokmi. 
Veľmi rada si  na tento zážitok 
i  po rokoch spomínam.

Marta van Ooijen – Šuvadová

ZA KRÁĽOVNOU NEBIES.. .

V živote som mal šťast ie, 
že som spoznal  dve 
osobnosti ,  na ktoré sa 

dá povedať :  Jozef s harmoni-
kou.  Jednak to bol  kňaz,  Jozef 
Strečanský SDB a potom muzi-
kant Jožko Halmo,  ktorý nás 
predišiel  do večnosti 
22.12.2023 v Mníchove.  My 
sme mu láskavo všetci  hovori-
l i  Joschi . 

Aj  on patr i l  k utečeneckej 
vlne po roku 1968 a nakoniec 
zakotvi l  v Mníchove ako ja . 
Nás spájalo viacero aspektov. 
Pomáhal  som mu s grafikou,  s 
i lustráciami ,  č i  pri  výrobe 
digitálnych médií .  Hlavne ale, 
bol i  sme dobrí  priatel ia . 
Debatovali  sme radi  o všet-
kom. Posledné roky najmä 
o Bohu a zmysle života.  Vydal 
o sebe malú brožúrku s histó-
r iou jeho pohnutého života 
a veru,  žasol  som, koľko pre-
kážok musel  prekonávať ako 
slobodný človek a umelec. 
V začiatkoch,  aby preži l , 
pracoval  aj  v cirkuse a v noč-
ných kluboch.  Potom si  založi l 
hudobnú školu,  stal  sa 
skladateľom, vášnivým muzi-
kantom na klavír i  a akordeóne. 

Pravidelne ma pozýval 
k sebe na guláš ktorý bol  vždy 
novou a vylepšenou variáciou 
predošlého receptu.  Takto aj 
skladal  a vylepšoval  svoje 
diela ,  pričom mu radi  pomohli 
odborníci  ako otec Strečan-
ský,  Viktor  Magdolen alebo 
profesionál  otec Kmotorka 
z Florencie.  Túžba po do-
konalosti  a kval ite sa prel ínala 
u neho aj  v záujme o otázky 
zmyslu a cieľoch života.  Do 
noci  sme debatovali ,  veď celý 
život je jedno veľké mysté-
r ium, nič nie je náhoda,  treba 
si  ceniť  to,  čo nás obklopuje, 
formuje a ovplyvňuje. 

Viackrát  sa vracal  k osud-
ným momentom svojich za-
čiatkov,  ako neželaný ute-
čenec,  doslova vystavený 
náhodám osudu.  Keď sa ocitol 
v Altött ingu,  na pútnickom 
mieste,  sľúbil  Panne Mári i ,  že 
sa jej  odvďačí  za pomoc,  ak sa 
na západe uchytí  a pomôže 
mu. 

Mal  šťast ie,  lebo na prího-
vor otca pátra Štefana Zlocha 
dostal  povolenie a usadil  sa 
v Mníchove.  Spomenul si  na 
sľub a začal  komponovať .  Ná-
padov mal dosť ,  ale nevedel 
ako to spojiť ,  až mu otec 
Strečanský poradil ,  ako dať 
všetky nápady do jedného 
celku.  Sám bol  prekvapený, 
lebo si  najprv myslel ,  že sú tr i 
možnosti  ako zložiť  Kráľovnú 
nebies,  len ktorá je tá naj lep-
šia? Medzitým sa táto skladba 
stala hymnou celého Sloven-
ska a preňho sa splni l  sľub, 
ktorý dal  Matke božej .  Na 
vrúcnu melódiu mu Viktor 
Magdolen napísal  vhodný 
text ,  ako spevák vedel ,  aké 
slová sa hodia na ktorom 
mieste.  Tejto krásnej  skladbe 
predchádzali  iné diela ako na-
príklad rytmická omša,  na 
ktorú ho inšpiroval  otec 
Anton Hlinka SDB:  pre vtedaj-
šie vysielanie Slobodnej 
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Európy bolo treba k Vianociam 
vytvoriť  niečo mimoriadne. 
Známa je aj  jeho Sancta Maria 
alebo Dolorosa. 

Raz na púti  stretol  kardi-
nála Chrizostoma Korca a ten 
sa ho spýtal  na vznik piesne 
„Kráľovná nebies“ .  Jožko mu 
pripomenul ten sľub ktorý dal 
Panne Mári i ,  aby tak kompen-
zoval  hriechy mladosti . . .  Otec 
Korec sa pousmial  a  odpove-
dal  mu:  „Škoda,  že ste nemal 
tých hriechov viacej ,  tak sa 
vám tá skladba vydari la . . . “

Nebohý Viktor  Magdolen 
mi pripomínal ,  aby som 
Kráľovnú spieval  nie ako 
pieseň,  ale ako modlitbu,  Jož-
kovu spievanú modlitbu.  Osud 
nás takto spoji l  cez muziku, 
s lovenské povedomie a profe-
sie,  vzájomne sme si  pomáha-
l i .  Veľké šťastie mal ,  že si  na-
šiel  svoju životnú partnerku 
a neskôr manželku,  Moniku, 
ktorá bola jeho oporným 
stĺpom a inšpirátorkou celý ži-
vot .  Jej  mama najprv nechcela 
mať chudobného umelca 
v rodine,  ale počkal i  niekoľko 
rokov a presadil i  sa .  Láska 
prenáša hory ako vieme a robí 
zázraky.  V roku 2015 mu 
udeli la  rada konferencie bis-
kupov  cenu „Fra Angelica“ , 
patróna umelcov,  za jeho 
prínos kresťanských hodnôt ,  a 
kultúry na poli  c irkevnej  hud-
by pre Slovensko.   Vďaka Jož-
ko!  (Cenou „Fra Angelica“ bol 
za svoje zásluhy vyzname-
naný aj  autor tohto článku – 
pozn.  red. )

Treba si  ozaj  vážiť  ľudí ,  čo 
nezištne,  popri  všetkých kaž-
dodenných starostiach inves-
tujú svoj  um a čas pre spoloč-
né dobro.  Osobne obdivujem 
ľudí ,  ktorí  neustále na sebe 
pracujú a hľadajú možnosti 
k zdokonaleniu.  Jozef bol  ta-

kýto človek.  Ako zvláštnosť 
podotýkam, že keď sa malý 
Jozef narodil  13.marca 1939 
v Bošanoch,  tak rodičov nav-
št ívi l  aj  prvý prezident 
Slovenskej  republiky,  Dr.  Jo-
zef Tiso a novonarodenému 
daroval  akordeón.  Skutočne 
ho tento inštrument sprevá-
dzal  po celý život!  Nech ho 
teraz nebeský Otec objíma 
vo svojom náručí ,  aby mu nič 
nechýbalo.  Záležalo mu na 
tom, aby sa nám po jeho od-
chode na pozemskej  púti 
naďalej  dobre viedlo a aby 
sme sa znova stretl i . 

Pamätám sa,  ako náš mní-
chovský chór prišiel  pred 
Vianocami k nemu a spieval i 
sme mu pri  postel i  koledy.  Po-
tom podotkol :  „Nebojte sa ,  na 
všetkých vás a mojich priate-
ľov nezabudnem a budem sa 
za vás modliť  a pripravovať 
vám cestu,  to vám sľubujem. . .“ 
a vieme,  že aj  sľub Panne Mári i 
dodržal .

Mart in Oscity
Akad.  Maliar

Je už 
t r a d í c i o u , 
že Martin 
O s c i t ý , 
autor vyš-
šie uve-
d e n é h o 
č l á n k u , 
spieval  aj 
na našej 

púti  v Mariastein pieseň 
Kráľovná nebies,  ktorou sa 
n e b o h ý 
Joshi  Halmo preslávi l . 

Fotografia je z Levoče,  kde 
Martin Oscitý spieval  Kráľov-
nú nebies pred viac než pol 
mil ióna pútnikov.

BISKUP VITUS HUONDER, 
EMERITNÝ BISKUP Z CHURU, 
ZOMREL VO VEKU 81 ROKOV

H.E.  Vitus Huonder Eme-
ritný biskup z Churu zomrel  v 
stredu 3.  aprí la  2024 vo Wan-
gs SG.  Zosnulý sa narodil  21. 
aprí la  1942 v Trune GR.  25. 
septembra 1971 na slávnosť 
svätého brata Klausa bol  vy-
svätený za kňaza.  Dňa 6.  júla 
2007 bol  katedrálnou kapitu-
lou diecézy Chur zvolený za 
diecézneho biskupa v Chur a 
menovaný pápežom Benedik-
tom XVI .  Biskupská vysviacka 
sa konala 8.  septembra 2007 
v Einsiedelne,  keďže v tom 
čase prebiehala rekonštrukcia 
katedrály v Chure.

Za biskupa ho vysväti l 
jeho predchodca biskup Amé-
dée Grab OSB.  Spoluzasväti-
teľmi boli  vtedajší  apoštolský 
nuncius vo Švajčiarsku a Lich-
tenštajnsku,  arcibiskup 
Francesco Canalini  a  vtedajší 
bazi lejský biskup Kurt  Koch. 
Jeho biskupským heslom bolo 
„ Instaurare omnia in Christo“ 
(obnoviť  všetko v Kristovi) . 
Úradu sa ujal  16.  septembra 
2007.  Diecézu Chur viedol  do 
20.  mája 2019.

Posledné roky života 
strávi l  v  Inšt itúte Santa Maria 
vo Wangs,  ktorý vedie Kňaz-
ský spolok Pia X.  a  kde sa 
staral i  o neho až do konca.

ZO ŽIVOTA MISIE



MIS IJNÉ OZNAMY

ROZPIS BOHOSLUŽIEB
ZÜRICH

Sv.  omše v krypte kostola 
Liebfrauen (Weinbergstrasse 
34,  zastávka Haldenegg) . 
Nedeľná sv.  Omša spravidla o 
09:30.  Sv.  omša s adoráciou aj 
na prvý piatok o 19:30.

Detské sv.  omše mimo práz-
dnin tretiu nedeľu v mesiaci . 
Sväté omše vo štvrtok 
v kostole Don Bosco o 20:00 
(Feldstrasse 109,  zastávka 
Bäckeranlage)

BASEL

Spravidla prvú a tretiu nedeľu 
v mesiaci  o 17:30 v kostole 
Al lerheil igen (Neubadstrasse 
95,  zastávka Laupenring) . 

BERN

Zvyčajne každú druhú a štvrtú 
sobotu v mesiaci  o 18:00 v 
kostole Dreifalt igkeit  (Tau-
benstrasse 4,  v  bl ízkosti  hl . 
železničnej  stanice) . 

ST.  GALLEN

Sv.  omša vždy v prvú sobotu 
v mesiaci  o 17:00** v krypte 
kostola Herz Jesu Kirche St . 
Georgen,  St .  Georgenstrasse 
(BUS č .  6 ,  zastávka Kirche St . 
Georgen) .

LAUSANNE*

Zvyčajne druhú nedeľu v 
mesiaci  (mimo letných 
mesiacov)  o 16:30 v kaplnke 
Chapelle du Servan (Chemin 

Eugène Grasset 12,  1005 Lau-
sanne.

ŽENEVA*

Štvrtú nedeľu v mesiaci  o 
16:30 v kostole St .  Jul ien v 
Meyrin -  zastávka Tram 8 Mey-
rin vi l lage.

*V mesiacoch október  – 
november 2024 sv.  omše pre 
Lausanne a Ženevu spoločne 
druhú a štvrtú nedeľu o 16:30 
v kostole Notre Dame de l´Im-
maculée Conception,  Rue de la 
Colombière18,  1260 Nyon.

**doposiaľ  bol i  sv.  omše 
o 16:00,  prechod na 17:00 
musí  ešte schvál i ť  miestna far-
nosť

Upozornenia na nové 
články,  ktoré vám prídu do 
mailovej  schránky si  môžete 
objednať priamo na našej  we-
bovej  stránke www.skmisia.ch
stlačením na

oznamy+subscribe@skmisia.ch

Po potvrdení  v overova-
com maily vám neujde už 
žiaden článok.

Aktuálne rozpisy boho-
služieb si ,  prosím,  vždy overte 
na stránke www.skmisia .ch

ODIŠLI  DO VEČNOSTI

KATARÍNA LAUKOTOVÁ
*20.02.1923     †11.02.2024

11.  februára 2024,   9 dní  pred svojimi 
101.  narodeninami,  moja matka,  Katarína 
Laukotová,  navždy zaspala.   V tom zmysle Pán 
Boh vypočul  jej  modlitby,  netrápila sa, 
jednoducho odišla.  Dožila sa vysokého veku v 
pomerne dobrom zdraví .  Posledné roky ži la  v 
dome dôchodcov,  lebo po úraze v októbri 
2019 už ani  s  pomocou si  nevládala sama 
viesť  domácnosť.

Moja matka ako aj  môj otec nebudú nikdy za-
budnutí .

Magda Hall  Laukota & Scott  Hall
Thomas & Sabrina Hall
Aurelia Laukota mit  Max 

MÁRIO KUČERA
†10.01.2024

      V sobotu 10.  januára 2024 zomrel  vo veku 
74 rokov manžel  Iréne Kucera-Rossier,  otec 
troch detí ,  starý otec štyroch vnúčat ,  brat , 
švagor a priateľ  mnohých Švajčiarov a kraja-
nov,  Mário (Marian)  KUČERA.

Rozlúčka so zosnulým sa konala 15.  januára 
2024 v obradnej  sále cintorína "de Montoie" 
v Lausanne.  Mário bol  známou osobnosťou a 
veľmi obľúbeným mužom, najmä v športo-
vých,  hokejových kluboch frankofónneho 
Švajčiarska a taktiež medzi  Slovákmi ži júcimi 
v okolí  Lausanne.

Česť  jeho pamiatke.


